
 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis SC 

CEP 88.035-901 - Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

RESOLUÇÃO Nº 010/2022 - CEG 
(Alterada pela Resolução nº 7/2023-CEG) 

 
Aprova ajuste curricular no Curso de Graduação em 

Administração Empresarial, do Centro de Ciências da 

Administração e Socioeconômicas - ESAG, da 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – 

UDESC. 

 

 

A Presidente da Câmara de Ensino de Graduação - CEG da Fundação Universidade do Estado de 

Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário relativa 

ao Processo n° 29034/2022, tomada em sessão de 26 de julho de 2022, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Ficam aprovados os seguintes ajustes curriculares no Curso de Graduação em 

Administração Empresarial, do Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas - ESAG, da 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC: 

 

I - As disciplinas “Estágio Curricular Supervisionado em Administração I” da 7ª fase e “Estágio 

Curricular Supervisionado em Administração II” da 8ª fase, com 180h cada, ficam unificadas na disciplina 

“Estágio Curricular Supervisionado em Administração”, com 360h, a ser alocada na 8ª fase, na seguinte 

forma: 

 

Tendo como pré-requisito, 108 créditos de disciplinas cursadas, totalizando 1944 horas. 

 

II – A disciplina “Estágio Curricular Supervisionado em Administração” possui a seguinte ementa: 

Introdução. Fundamentação Teórica. Procedimentos metodológicos. Caracterização da empresa 

e/ou do setor. Diagnóstico. Análise. Proposta de intervenção/ações de melhoria.  

 

Art. 2º Em razão das alterações efetivadas pela presente Resolução, a matriz curricular e o 

quadro de equivalência das disciplinas do Curso de Graduação em Administração Empresarial, do Centro 

de Ciências da Administração e Socioeconômicas - ESAG, da Fundação Universidade do Estado de 

Santa Catarina – UDESC, passam a vigorar na forma do Anexo Único que a esta Resolução acompanha.  

 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, com implantação prevista em 2022/2.  

 

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário 

 

 
Florianópolis, 26 de julho de 2022. 

 

 
Professora Drª Sandra Makowiecky 
Presidente da Câmara de Ensino de Graduação – CEG 

Matriz vigente Matriz Proposta 

Fase Disciplina Horas Fase Disciplina Horas 

7ª fase Estágio Curricular Supervisionado 

em Administração I 

180h 

8ª 
Estágio Curricular Supervisionado 

em Administração 
360h 

8ª fase Estágio Curricular Supervisionado 

em Administração II 

180h 

http://secon.udesc.br/consuni/camaras/ceg/resol/2023/007-2023-ceg.pdf


 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis SC 

CEP 88.035-901 - Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 
Anexo Único da Resolução nº 010/2022 - CEG 

 
 

2 Matriz curricular proposta (2022/2) do Curso de Graduação em Administração 

O ajuste realizado na matriz curricular vigente do PPC do curso aprovado pela Resolução 030/2019 CONSEPE se refere apenas a transformação do 
Estágio Curricular Supervisionado em Administração I e II num único estagio denominado de Estágio Curricular Supervisionado em Administração com 
20 créditos e com 360h. 

 
 

Crédito
s 

Nº de Turmas 

Fas
e 

Disciplin
a Total Teóricas Práticas 

C.H. 

Docente 

por 

Disciplina 
requisito 

Eixos/Núcleo
s Teóric

o 
Prátic
o 

Área de 

 

Fundamentos 

de Direito 

03 01 04 01 01 72  Formação 
Básica 

Direito 

1ª 

Gestão de 

Empresas I 

02 02 04 01 01 72  Formação 
Profissional 

Administração 

Introdução à 

Ciência de Dados 

02 02 04 01 01 72  Estudos 

Quantitativos e 

suas Tecnologias 

Ciência da 

Computação 

Matemática 
Aplicada 

02 02 04 01 01 72  Estudos 

Quantitativos e 

suas Tecnologias 

Matemática 

Psicologia 03 01 04 01 01 72  Formação 
Básica 

Psicologia 

Pesquisa de  

Avaliação Aplicada à 

Administração (Ead) 

01 01 02 01 
 

36  Formação 

Complementa

r 

Administração 

Subtotal 13 09 22 06 06 
 

396    



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis SC 

CEP 88.035-901 - Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Fase 

 

Disciplina 

Créditos Nº de Turmas C.H. 

Docente 

por 

Disciplina 

 

Pré-requisito 

 

Eixos/Núcleos 

 
Área de 

conhecimento 
 

Teórico 

 

Prático 

 

Total 

 

Teóricas 

 

Práticas 

 
2ª 

Contabilidade 

Financeira 

02 02 04 01 01 72 - Formação Básica Ciências 

Contábeis 

Fundamentos de 

Microeconomia 

03 01 04 01 01 72 - Formação Básica Economia 

Gestão de Empresas 

II 

02 02 04 01 01 72 Gestão de 

Empresas I 

Formação 

Profissional 

Administração 

Matemática 

Financeira e 

Programação 

02 02 04 01 01 72 Introdução à 

Ciência de Dados 

Estudos Quantitativos 

e suas Tecnologias 

Administração e 

Ciência da 

Computação 

Métodos Estatísticos 02 02 04 01 01 72 Introdução à 

Ciência de Dados 

Estudos Quantitativos 

e suas Tecnologias 

Probabilidade e 

Estatística 

Subtotal 11 09 20 05 05 360 - - - 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis SC 

CEP 88.035-901 - Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 
 
 
 
 

 

Fase 

 

Disciplina 

Créditos Nº de Turmas C.H. 

Docente 

por 

Disciplina 

 

Pré-requisito 

 

Eixos/Núcleos 

 
Área de 

conhecimento 
 

Teórico 

 

Prático 

 

Total 

 

Teóricas 

 

Práticas 

 
3ª 

Análise de Dados 

Aplicada à 

Administração 

02 02 04 01 01 72 Métodos Estatísticos 

 

 
Matemática Financeira 

e Programação 

Estudos 

Quantitativos e 

suas Tecnologias 

Ciência da 

Computação 

Análise Estatística 02 02 04 01 01 72 Métodos Estatísticos Estudos 

Quantitativos e 

suas Tecnologias 

Probabilidade e 

Estatística 

Contabilidade de 

Custos 

02 02 04 01 01 72 Contabilidade 

Financeira 

Formação Básica Ciências 

Contábeis 

Fundamentos de 

Macroeconomia 

03 01 04 01 01 72 Fundamentos de 

Microeconomia 

Formação Básica Economia 

Gestão por 

Processos 

01 01 02 01 01 36 - Formação 

Profissional 

Administração 

 Sociologia (EaD) 02 - 02 01 - 36 - Formação Básica Sociologia 

Subtotal 12 08 20 06 05 360 - - - 

 
 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis SC 

CEP 88.035-901 - Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 
 
 

 

Fase 

 

Disciplina 

Créditos Nº de Turmas C.H. 

Docente 

por 

Disciplina 

 

Pré-requisito 

 

Eixos/Núcleos 

 
Área de 

conhecimento 
 

Teórico 
 

Prático 
 

Total 
 

Teóricas 
 

Práticas 

 
4ª 

Fundamentos de 

Gestão de Pessoas 

(EaD) 

02 02 04 01 01 72 - Formação 

Profissional 

Administração 

Fundamentos de 

Marketing 

02 02 04 01 01 72 - Formação 

Profissional 

Administração 

Gestão de Compras e 

Administração de 

Materiais 

02 02 04 01 01 72 - Formação 

Profissional 

Administração 

Inteligência de 

Negócios 

02 02 04 01 01 72 Análise de Dados 

Aplicada à 

Administração 

Estudos 

Quantitativos e 

suas Tecnologias 

Ciência da 

Computação 

Planejamento e 

Controle financeiro 

02 02 04 01 01 72 Contabilidade de 

Custos 

Formação 

Profissional 

Administração 

Teorias de Apoio à 

Decisão 

02 02 04 01 01 72 Introdução à Ciência 

de Dados 

Estudos 

Quantitativos e 

suas Tecnologias 

Matemática e 

Administração 

Subtotal 12 12 24 06 06 432 - - - 

 
 
 
 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis SC 

CEP 88.035-901 - Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 
 
 

 

Fase 

 

Disciplina 

Créditos Nº de Turmas C.H. 

Docente 

por 

Disciplina 

 

Pré-requisito 

 

Eixos/Núcleos 

 
Área de 

conhecimento 
 

Teórico 
 

Prático 
 

Total 
 

Teóricas 
 

Práticas 

 
5ª 

Direito do Trabalho 03 01 04 01 01 72 Fundamentos de 

Direito 

Formação 

Complementar 

Direito 

Filosofia e Ética (EaD) 02 - 02 01 - 36 - Formação Básica Filosofia 

Geração de Ideias e 

Modelagem de 

Negócios 

02 02 04 01 01 72 - Formação 

Profissional 

Administração 

Gestão de Estoques e 

Armazenagem 

02 02 04 01 01 72 Gestão de Compras e 

Administração de 

Materiais 

Formação 

Profissional 

Administração 

Gestão e Aplicação 

de TIC nas 

Organizações 

02 02 04 01 01 72 Análise de Dados 

Aplicada à 

Administração 

Estudos 

Quantitativos e 

suas Tecnologias 

Ciência da 

Computação 

Pesquisa de 

Marketing 

02 02 04 01 01 72 Fundamentos de 

Marketing 

Formação 

Profissional 

Administração 

Subtotal 13 09 22 06 05 396 - - - 

 
 
 
 
 
 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis SC 

CEP 88.035-901 - Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 
 
 
 

 

Fase 

 

Disciplina 

Créditos Nº de Turmas C.H. 

Docente 

por 

Disciplina 

 

Pré-requisito 

 

Eixos/Núcleos 

 
Área de 

conhecimento 
 

Teórico 
 

Prático 
 

Total 
 

Teóricas 
 

Práticas 

 
6ª 

Direito Tributário 02 02 04 01 01 72 Fundamentos de 

Direito 

Formação 

Complementar 

Direito 

Finanças 

Corporativas 

02 02 04 01 01 72 Contabilidade 

Financeira 

Formação 

Profissional 

Administração 

Gestão da Qualidade 

e Processos 

Produtivos 

02 02 04 01 01 72 Métodos Estatísticos Formação 

Profissional 

Administração 

Marketing Digital 02 02 04 01 01 72 Fundamentos de 

Marketing 

Formação 

Profissional 

Administração 

Validação do Modelo 

de Negócios 

02 02 04 01 01 72 Geração de Ideias e 

Modelagem de 

Negócios 

Formação 

Profissional 

Administração 

Subtotal 10 10 20 05 05 360 - - - 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis SC 

CEP 88.035-901 - Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 
 
 
 

 

Fase 

 

Disciplina 

Créditos Nº de Turmas C.H. 

Docente 

por 

Disciplina 

 

Pré-requisito 

 

Eixos/Núcleos 

 
Área de 

conhecimento 
 

Teórico 
 

Prático 
 

Total 
 

Teóricas 
 

Práticas 

 
7ª 

Desenvolvimento 

de Pessoas 

02 02 04 01 01 72 Fundamentos de Gestão 

de Pessoas 

Formação 

Profissional 

Administração 

Gestão Logística 

da Cadeia de 

Suprimentos 

02 02 04 01 01 72 Gestão de Estoques e 

Armazenagem 

Formação 

Profissional 

Administração 

Marketing de 

Serviços 

02 02 04 01 01 72 Pesquisa de Marketing Formação 

Complementar 

Administração 

Mercado 

Financeiro e de 

Capitais 

02 02 04 01 01 72 Contabilidade Financeira Formação 

Complementar 

Administração 

Prototipação de 

Negócios 

02 02 04 01 01 72 Validação do Modelo de 

Negócios 

Formação 

Profissional 

Administração 

 

Subtotal 

10 10 20 05 05 360 - - - 

 
 
 
 
 
 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis SC 

CEP 88.035-901 - Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 

 

Fase 

 

Disciplina 

Créditos Nº de Turmas C.H. 

Docente 

por 

Disciplina 

 

Pré-requisito 

 

Eixos/Núcleos 

 
Área de 

conhecimento  
Teórico 

 
Prático 

 
Total 

 
Teóricas 

 
Práticas 

 
8ª 

Captação de 

Recursos 

02 02 04 01 01 72 Prototipação de 

Negócios 

Formação 

Profissional 

Administração 

Direito Empresarial 02 02 04 01 01 72 Direito do Trabalho e 

Direito Tributário 

Formação 

Complementar 

Direito 

Estudo do Trabalho 01 01 02 01 01 36 - Formação 

Complementar 

Administração 

Gestão de Vendas e 

Negociação 

02 02 04 01 01 72 - Formação 

Profissional 

Administração 

Internacionalização de 

empresas 

02 - 02 01 - 36 - Formação 

Complementar 

Economia 

Planejamento 

estratégico de 

Marketing 

02 02 04 01 01 72 Fundamentos de 

Marketing 

Formação 

Profissional 

Administração 

Estágio Curricular 

Supervisionado em 

Administração 

- 20 20 - 01 360 Integralização de 108 

créditos, 1.944h, 

excluídos os créditos 

de Atividades 

Complementares 

Estágio 
Supervisionado 

Administração 

Subtotal 11 29 40 06 06 720 - - - 

Total geral 92 96 188 45 43 3.384 - - - 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis SC 

CEP 88.035-901 - Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 
Ementa e bibliografia proposta - Estágio Curricular Supervisionado em Administração 

 

Disciplina: Estágio Curricular Supervisionado em Administração 

Ementa: Introdução. Fundamentação Teórica. Procedimentos metodológicos. Caracterização da empresa 

e/ou do setor. Diagnóstico. Análise. Proposta de intervenção/ações de melhoria. 

NOTA: Para a realização Curricular Supervisionado em Administração os alunos poderão fazer uso das 

bibliografias básicas e complementares das disciplinas que formam, principalmente, as áreas estratégicas da 

Administração: Gestão de Empresas, Administração Financeira, Administração de Marketing, Administração 

de Recursos Humanos, Administração Estratégica e de Serviços, Administração de Sistemas de Informações 

e Tecnologias da Informação, Administração de Materiais, Produção e Logística e Empreendedorismo: 

Modelagem, Validação e Estruturação de Novos Negócios. 

 
 

  Quadro de equivalência 
 

Matriz curricular vigente 2012/1 Matriz curricular proposta 2020/1, 

contemplando o ajuste a vigorar a partir de 

2022/2. 

Disciplina Fase Créditos Disciplina Fase Créditos 

      

Filosofia e Ética 1 2 Filosofia e Ética (Ead) 5 2 

Fundamentos de Direito 1 4 Fundamentos de Direito 1 4 

Matemática 1 4 Matemática Aplicada 1 4 

Psicologia 1 4 Psicologia 1 4 

Tecnologia Básica da 

Informação e da 

Comunicação – Aplicada À 

Administração (Ead) 

1 4 Introdução à Ciência de 
Dados 

1 4 

Teoria Geral da Administração 
I 

1 4 Gestão de Empresas I 1 4 

Trabalhos Acadêmicos 1 2 Pesquisa de Avaliação 

Aplicada à Administração 

(Ead) 

1 2 

      

Contabilidade Geral 2 4 Contabilidade Financeira 2 4 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis SC 

CEP 88.035-901 - Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

Fundamentos 

de 

Microeconomia 

2 4 Fundamentos de 
Microeconomia 

2 4 

Matemática Financeira 2 4 Matemática Financeira e 

Programação 

2 4 

Métodos Estatísticos 2 4 Métodos Estatísticos 2 4 

Teoria Geral da Administração 
II 

2 4 Gestão de Empresas II 2 4 

      

Análise Estatística 3 4 Análise Estatística 3 4 

Contabilidade de Custos 3 4 Contabilidade de Custos 3 4 

Fundamentos de 

Macroeconomia 

3 4 Fundamentos de 
Macroeconomia 

3 4 

Organização, Sistemas e 

Métodos 

3 2 Gestão por Processos 3 2 

Sistema de Informações 

Gerenciais 

3 4 Análise de Dados Aplicada à 

Administração 

3 4 

Sociologia 3 2 Sociologia (Ead) 3 2 

      

Finanças Empresariais 4 4 Finanças Corporativas 6 4 

Fundamentos de Administração 

de Marketing 

4 4 Fundamentos de Marketing 4 4 

Fundamentos de Gestão de 

Pessoas 

4 4 Fundamentos de Gestão de 

Pessoas (EaD) 

4 4 

Gestão de Materiais, 

Suprimentos e Transportes 

4 4 Gestão de Compras e 

Administração de Materiais 

4 4 

Pesquisa Operacional 4 4 Teorias de Apoio à Decisão 4 4 

      

Cargos, carreira e Remuneração 5 4 - - - 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis SC 

CEP 88.035-901 - Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

Direito do Trabalho 5 4 Direito do Trabalho 5 4 

Gestão de Operações em 

Manufatura 

5 4 Gestão de Estoques

 e Armazenagem 

5 4 

Pesquisa de Marketing 5 4 Pesquisa de Marketing 5 4 

Planejamento e Controle 

Financeiro 

5 4 Planejamento e

 Controle 

Financeiro 

4 4 

      

Desenvolvimento de Pessoas 6 4 Desenvolvimento de Pessoas 7 4 

Administração Estratégica de 

Marketing 

6 4 Marketing Digital 6 4 

Administração Estratégica de 

Marketing 

6 4 Planejamento Estratégico de 

Marketing 

8 4 

Gestão de Armazens e 

Distribuição Física 

6 4 Gestão Logística da Cadeia de 

Suprimentos 

7 4 

Direito Tributário 6 4 Direito Tributário 6 4 

Elaboração e Análise de 

Projetos de Investimento 

6 4 Validação do Modelo de 
Negócios 

6 4 

      

Estratégias Empresariais 7 4 Geração de Ideias e 

Modelagem de Negócios 

5 4 

Gestão da Mudança e 

Consultoria Empresarial 

7 2 Estudo do Trabalho 8 2 

Mercado de Capitais 7 4 Mercado Financeiro e de 
Capitais 

7 4 

Direito Empresarial 7 2 Direito Empresarial 8 4 

Gerencia de Projetos 7 4 Prototipação de Negócios 7 4 

Gestão da Qualidade e 

Processos Produtivos 

7 4 Gestão da Qualidade e 

Processos Produtivos 

6 4 

      

Negociação e Desenvolvimento 

de Lideranças 

8 4 Gestão de Vendas e Negociação 8 4 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis SC 

CEP 88.035-901 - Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

Optativa 01 (*) 8 4 Marketing de Serviços 7 4 

Optativa 02 (**) 8 4 Captação de Recursos 8 4 

Optativa 03 (***) 8 4 Inteligência de Negócios 4 4 

Optativa 03 (***) 8 4 Gestão e Aplicação de TIC 

nas Organizações 

5 4 

Internacionalização de empresas 8 4 Internacionalização de 
empresas 

8 2 

Estágio Supervisionado em 

Administração 

8 20 Estágio Curricular 

Supervisionado em 

Administração (****) 

8 20 

Observação: 

 (*) A disciplina Optativa 01 é composta por 04 disciplinas: Gestão de Pessoas e Mercado de Trabalho (04 crédtios); 

Ergonomia e Organização do Trabalho (04 créditos); Comportamento do Consumidor (04 créditos) e Direito do 

Consumidor (04 créditos). Qualquer uma destas quatro disciplinas (uma por uma) cursada pelo aluno é equivalente 

com a disciplina de Marketing de Serviços (04 créditos). 

(**) A disciplina Optativa 02 é composta por 03 disciplinas: Finanças Pessoais (04 créditos), Governança Corporativa 

(04 créditos) e Modelagem Financeira (04 créditos). Qualquer uma destas três disciplinas (uma por uma) cursada pelo 

aluno é equivalente com a disciplina de Captação de Recursos (04 créditos). 

(***) A disciplina Optativa 03 é composta por 03 disciplinas: Gestão da Tecnologia da Informação e da Inovação (04 

créditos), Cenários em Logística Empresarial (04 créditos) e Tecnologia da Informação e Sociedade (04 créditos). 

Qualquer uma destas três disciplinas cursada pelo aluno é equivalente com a disciplina de Inteligência de Negócios 

(04 créditos) ou com a disciplina de Gestão e Aplicação de TIC nas Organizações (04 créditos). (uma por uma). 

(****) O Estágio Curricular Supervisionado em Administração I (180h) e II (180h), constante na grade curricular do 

Curso de Administração aprovada pela Resolução 030/2019 CONSEPE foi transformado no ajuste realizado para o 

semestre 2022/2, num único estágio denominado de Estágio Curricular Supervisionado em Administração, a ser 

realizado no 8º semestre com 20 créditos e com carga horária de 360h. 

Situação 1: os alunos que se encontram matriculados e realizando o Estágio Curricular Supervisionado em 

Administração I, no semestre 2022/1 com aprovação, deverão se matricular no semestre 2022/2 em Estágio Curricular 

Supervisionado em Administração II. 

Situação 2: os alunos que se encontram matriculados e realizando o Estágio Curricular Supervisionado em 

Administração I, no semestre 2022/1 sem aprovação, deverão se matricular no semestre 2022/2 em Estágio Curricular 

Supervisionado em Administração com carga horária de 360h. 

Situação 3: os alunos que se encontram matriculados e realizando o Estágio Curricular Supervisionado em 

Administração II, no semestre 2022/1 sem aprovação, deverão se matricular no semestre 2022/2 em Estágio 

Curricular Supervisionado em Administração com carga horária de 360h. 

Situação 4. os alunos que não efetivaram matrícula em Estágio Curricular Supervisionado em Administração I (180h) 

e II (180h), constante na matriz curricular do Curso de Administração aprovada pela Resolução 030/2019 CONSEPE, 

deverão se matricular, a partir do semestre 2022/2 em Estágio Curricular Supervisionado em Administração com carga 

horária de 360h. 



 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis SC 

CEP 88.035-901 - Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 


